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I tokom juna, usled okolnosti koje je stvorila 

pandemija COVID-19, Akademija Pravde  je 

nastavila sa radom redizajnirajući aktivnosti 

obuke u kontinuiranoj i početnoj obuci u 

skladu s tim okolnostima. Na osnovu odluke 

vlade, poštujući distancu i druge mere, obuke 

su se odvijala preko ZOOM platforme, dok su 

sastanci i druge aktivnosti realizovane fizički, 

ali u manjim grupama poštujući preventivne 

mere. 

Pored toga, u ovom biltenu u narednim odeljci-

ma, odražavaju se opšte aktivnosti u cilju 

sprovođenja programa obuke, aktivnosti real-

izovane u okviru programa Kontinuirane obuke 

u skladu sa temama obuke, trajanjem i njenim 

korisnicima, aktivnosti programa Početne 

obuke prema sesijama i modulima obuke kao i 

aktivnosti Programa za Istraživanje i Publikaci-

je. 

 

 

 Uvod 
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Tokom juna, u saradnji sa saradnicima i partneri-

ma AP, održani su virtuelni i fizički sastanci za 

konkretizaciju aktivnosti za razvoj i sprovođenje 

programa obuke.  

 

U okviru saradnje sa predstavnicima kancelarije 

OPDAT Ambasade SAD, nastavljeno je sa 

zajedničkom inicijativom sa AP, sa analizom 

kapaciteta AP kroz SWOT metodologiju. Svrha 

ove analize je da pomogne AP u prepoznavanju 

potreba, poboljšanju metodologije za procenu 

potreba za obukom, kao i procenu strukture pro-

grama obuke. Pored toga, podrška se nastavila u 

oblasti obuke sa posebnim naglaskom na 

sprovođenje obuke na temu: “Specijalizovani 

program obuke – Javna nabavka – Sesija I”. 

 

Nastavljena je saradnja sa EU projektom Po-

drška Građanskom Zakoniku, faza 2, što je re-

zultiralo sprovođenjem obuke na temu: “Izvori 

prava, analogija i tumačenje pravne i poslovne 

sposobnosti fizičkih i pravnih lica i pravni 

poslovi” 

 

Od USAID projekta Komercijalna pravda (CJA), 

AP  je primila koncept dokumenat za saradnju u 

sprovođenju obuke sudija iz privrednog prava.  

Saradnja sa organizacijom INJECT Kosovo, se 

nastavlja i AP je primila video-obuke iz oblasti 

“Nasilje u porodici”, pripremljene za pokretanje 

na E-learning platformi.   

 

Na zahtev kancelarije SE u Prištini, AP zajedno 

sa predsedavajućim SSK, predsednikom Vrhov-

nog suda, sudijom Apelacionog suda, predsedni-

com OS u Prištini i predsednikom OS Uroševac, 

učestvovali su u virtuelnom sastanku koji je od-

ržan sa članovima Venecijanske komisije  gde se 

razgovaralo o komentarima o institutu “suđenje 

u odsustvu”.   

 

Saradnja sa projektom KOSEJ EK, nastavljena 

je tokom ovog meseca. Na virtuelnom sastanku 

između predstavnika projekta KOSEJ i AP, 

razgovaralo se o potrebi zajedničkog sastanka sa 

rukovodiocima SSK i TSK, u vezi sa razvojem 

nastavnog plana i programa za indikatore i 

metodologiju izveštavanja CEPEJ-a.   

 

U nastavku saradnje sa GIZ/LARP projektom, 

razgovarano je o uključivanju zajedničkih ak-

tivnosti u kalendar obuka PKO za period sep-

tembar-decembar 2020. Na sastanku je 

razgovarano i o aktivnostima koje će imati veći 

broj srpskih aplikanata i koji će biti podržani od 

strane GIZ-a. 

 Opšte aktivnosti 

      Saradnja sa donatorskim projektima 
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Dana 02 juna 2020, Akademija Pravde u saradnji 

sa projektom EU - „Podrška Građanskom Za-

koniku, Faza 2“, organizuje obuku na temu: „ 

Izvori prava, analogija i tumačenje pravne 

sposobnosti i poslovne sposobnosti fizičkih i 

pravnih lica kao i pravni poslovi”u okviru PKO-

a. Ova obuka je održana virtualno putem el-

ektronske platforme Zoom direktno/uživo od 13: 

00-16: 00. 

 

Svrha ove obuke bila je informisanje učesnika o 

inovacijama Nacrta Građanskog Zakonika, s 

posebnim naglaskom na razliku od trenutne reg-

ulative u kojoj se izvori zakona tretiraju 

uglavnom samo na teorijskom polju, dok nacrt 

Građanskog Zakonika izričito pruža izvore 

prava. 

 

Tokom ove obuke predstavljene su teme: Izvori 

prava, analogija i tumačenje pravne sposobnosti 

i poslovne sposobnosti fizičkih i pravnih lica; 

Definicija i vrste legalnih dela njihova važnost-

nevaljanost, Pregled slučajeva relativnog i ap-

solutnog poništavanja pravnih poslova. 

 

Tokom obuke razrađene su posledice ne-

valjanosti pravnih poslova, kao i razlike između 

apsolutne i relativne nevaljanosti, takođe se 

razgovaralo o tome da li bi sud trebalo da odbaci 

tužbeni zahtev kada je pravni posao koji se traži 

da se poništi apsolutno ništav, ili treba da donese 

presudu deklarativnog karaktera u kojoj utvrdi 

apsolutnu nevaljanost? 

 

U obuci su razrađena pitanja koja se odnose na 

pronalaženje izvora prava na izbor konkretnih 

slučajeva, pronalaženje sličnosti u slučajevima 

kada se rešenje može postići analogijom u ne-

dostatku posebnih odredbi i podizanjem veština 

u razumevanju važnosti pravne i poslovne 

sposobnosti. 

 

Tokom ove obuke korišćene su kombinovane 

metode: kratka teorijska objašnjenja, inter-

aktivne diskusije, predstavljanje perspektiva 

učesnika, prezentacija kroz PowerPoint, pitanja-

odgovori i analiza slučaja iz prakse. 

 

Korisnici ove obuke bili su: Sudije sa osnovnog 

nivoa (civilna divizija) iz svih regiona, stručni 

saradnici i pravni službenici. 

 

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  

      Izvori prava, analogija i tumačenje pravne sposobnosti i 

poslovne sposobnosti fizičkih i pravnih lica kao i pravni poslovi  
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3-4 juna 2020.godine, Akademija Pravde je u 

sklopu Programa za Kontinuirane Obuke od-

ržala obuku na temu “Mere Diverziteta”. 

 

Cilj ove obuke je pravilna primena mera diver-

ziteta u praksi. 

 

U toku ove online obuke putem platforme 

Zoom, su tretirani uslovi za izricanje mera 

diverziteta, procena adekvatnih mera u 

specifičnim situacijama i identifikacija kome  i 

za koja dela se mogu izreći ove mere. U toku 

ove sesije je obrađeno domaće zakonodavstvo, 

sa posebnim naglaskom na Zakonik o Pravdi za 

Maloletnike, gde su naglašeni nedostaci i 

problemi u praktičnom sprovođenju mera 

diverziteta, a posebno novih mera koje su 

stupile na snagu. 

 

U tom kontekstu je diskutovano o pristanku 

maloletnika za izricanje mere diverziteta, pri-

sustvu maloletnika, roditelja i branioca na 

ročištu za izricanje mere diverziteta, donošenju 

presude o izricanju mera diverziteta. 

 

Metodologija obuke se zasniva na interaktivnoj 

diskusiji učesnika i trenera. 

 

Korisnici ove obuke su bile Sudije iz Apela-

cionog Suda, sudije i tužioci za maloletnike iz 

različitih regija Kosova. 

 

 

 

Mere diverziteta 
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10 - 11 juna 2020, Akademija Pravde, u okviru 

Programa Kontinuirane Obuke, održala je obu-

ku na temu "Pravo na slobodu i sigurnost - član 

5 EKLJP". 

 

Svrha ove obuke bila je povećanje profesional-

nih kapaciteta kroz diskusije i predstavljanje 

najboljih praksi u pravilnom sprovođenju 

Evropske Konvencije i u skladu sa sudskom 

praksom Evropskog Suda za Ljudska Prava. 

 

Tokom ove On-line obuke na platformi Zoom 

tretiran je član 5 EKLJP - Pravo na ličnu slo-

bodu i sigurnost ljudi koji je od velikog značaja 

u demokratskom društvu. Stoga, u skladu s os-

novnim načelima ovog člana, ESLJP smatra da 

hapšenje, pritvor, pritvor pojedinca koji krši 

ovaj član predstavljaju potpuno poricanje os-

novnih garancija utvrđenih Konvencijom i ve-

oma ozbiljno kršenje ove odredbe. Tokom 

obuke naglašeno je da je u slučaju lišenja slo-

bode od posebnog značaja ispunjenje opšteg 

principa pravne sigurnosti. Shodno tome, od 

suštinskog je značaja da uslovi za lišavanje slo-

bode prema domaćem zakonu budu jasno 

definisani i da se sam zakon predvidi u nje-

govoj primeni, kako bi se ispunio kriterijum 

zakonitosti, koji je Zakonik o Krivičnom 

Postupku je savršeno rešio ovu stvar. 

 

Metodologija obuke zasniva se na inter-

aktivnim diskusijama učesnika i trenera kao i 

na ESLJP-ovim odlukama i praktičnim 

slučajevima. 

Korisnici ove obuke bili su: Sudija i tužioci sa 

osnovnog nivoa i Stručni saradnici  

 

 

Pravo na slobodu i sigurnost iz člana 5 EKLJP 
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Dana 15-16. juna 2020. Akademija Pravde uz 

podršku GIZ-a organizovala je obuku na temu: 

“Sudski postupak u slučajevima 

eksproprijacije” u okviru PKO. Obuka se 

odvijala uživo tokom dva dana, putem 

platforme Zoom. Prvi dana 15.06.2020 od 

13:00-15:30h i drugi dan 16.06.2020 od 13:00-

15:30h.  

 

Svrha obuke bila je unapređivanje znanja sudija 

o pravilnoj primeni sudskog postupka u 

slučajevima eksproprijacije. 

 

Tokom dvodnevne obuke obrađene su sledeće 

teme: Pravni uslovi za eksproprijaciju; 

Postupak eksproprijacije u slučajevima kada je 

organ za eksproprijaciju vlada ili opština; 

Preliminarna i konačna odluka o 

eksproprijaciji, pravni lekovi, način i 

kriterijumi za određivanje nadoknade u 

slučajevima eksproprijacije. 

 

U okviru obuke razmatrana je eksproprijacija 

nepokretne imovine koja je posebno regulisana 

Zakonom br. 03/L-139 o Eksproprijaciji 

nepokretnosti objavljen 23.04. 2009, kojim je 

ukinut Zakon o eksproprijaciji iz 1979 (SL 

SAPK 21/78). Ovim zakonom su definisana 

pravila i uslovi pod kojima vlada ili opština 

mogu eksproprisati imovinska prava ili druga 

prava na nepokretnoj imovini lica, odnosno 

ograničenje određenih prava i privremenu 

upotrebu nekretnina. 

 

Dalje je naglašeno da su ovim Zakonom 

definisani uslovi i pravila prema kojima su 

regulisani postupak eksproprijacije nepokretne 

imovine, ograničenje vlasništva, postupak 

utvrđivanja visine naknade za eksproprijaciju 

nepokretnosti pred organom za eksproprijaciju i 

žalbe na visinu naknade pred Sudom. 

Objašnjena je i situacija određivanja naknade 

za nezakonitost eksproprijacije, kada je 

prethodni vlasnik ili vlasnik interesa u imovini 

nezadovoljan visinom naknade utvrđene u 

konačnoj odluci.  

Takođe je naglašeno da pravni institut o 

eksproprijaciji dozvoljava mogućnost da se 

vlasniku oduzme pravo vlasništva samo pod 

uslovima predviđenim zakonom, pod uslovom 

da se eksproprijacija vrši u opštem interesu.  

Slučajevi iz sudske prakse ESLJP u Strazburu o 

eksproprijaciji, takođe su obrađeni u okviru 

obuke. Zatim su elaborisana iskustva i dobre 

prakse država u regionu u slučajevima 

eksproprijacije i lokalnoj sudskoj praksi 

razmatranjem i analizom postupka 

eksproprijacije, i identifikovanjem preduslova i 

kriterijuma koji se primenjuju za 

eksproprijaciju. 

 

Primenjena metodologija bila je kombinovanog 

karaktera, sa teorijskim i praktičnim 

objašnjenjima, praćene primerima iz sudske 

prakse i diskusijama o načinu meritornog 

odlučivanja o konkretnim slučajevima.   

 

Korisnici obuke bili su: Sudije Vrhovnog suda, 

Apelacionog suda i osnovnog nivoa.  

   Sudski postupak u slučajevima eksproprijacije  
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Dana 17-18. juna 2020. Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane obuke (PKO) u 

saradnji sa Pravnim odeljenjem SAD/OPDAT, 

sprovela je obuku preko Zoom platforme na 

temu “Specijalizovani program obuke – Javne 

nabavke – Sesija I”. 

 

Svrha obuke bila je unapređivanje znanja učesni-

ka o javnim nabavkama i pravilnoj primeni od-

redbi koje se odnose na istragu i suđenje 

krivičnih dela ove prirode. 

 

Fokus obuke bio je faza primene ugovora, kao i 

istraga i suđenje krivičnih dela ove prirode. 

 

Tokom obuke, između ostalog, obrađena je i 

procena potreba, uključujući planiranje nabavke, 

indikativno obaveštenje i tehničke specifikacije. 

Pored toga tokom prve sesije razgovaralo se o 

procesu dizajniranja i pripreme tenderske doku-

mentacije kao što su dosije i podnošenje tendera, 

podnošenje tenderskog dosijea i javno otvaranje. 

Deo obuke je bio i odabir izvođača radova i faza 

davanja cene uključujući komisije za ocenjivan-

je, kriterijume za ocenjivanje i preporuku 

pobednika. 

 

Primenjena metodologija bila je kombinovanog 

karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i inter-

aktivnim diskusijama.  

Korisnici obuke bili su: sudije Apelacionog su-

da, sudije Osnovnog suda iz svih regiona, 

državni advokat i pravni službenici.  

 

 

 

     Specijalizovani program obuke – Javne nabavke  

Sesija I 
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17 i 18 juna 2020, Akademija Pravde i Kance-
larija UNDP-a na Kosovu kroz Projekat SAEK 

II omogućili su učešće kosovskih sudija i tuži-
laca u Webinaru o Pranju novca sa italijanskim 
ekspertima iz javnog i privatnog sektora. 

Svrha ove aktivnosti bila je izgradnja profe-

sionalnih kapaciteta kosovskih sudija i tužilaca 
u istrazi i postupanju sa predmetima pranja 
novca. 

U ovoj aktivnosti stručnjaci italijanske Central-

ne Banke i Guardia di Finanza (Finansijska 

Policija) razgovarali su i predstavili upotrebu 
strateške analize u pranju novca i pronalaženju 

korisnog vlasništva, kao i pružanje znanja o 
upotrebi pravnih lica i ostalih korporativnih 
mehanizama u stranim jurisdikcijama.  

U ovoj aktivnosti su učestvovalu 4 sudije iz 

Osnovnog Suda u Prištini i 7 tužilaca koji su 
uglavnom bili iz Osnovnog Tužilaštva u Peći, 
Đakovici, Prizrenu i Uroševcu. 

 Pranje novca sa Italijanskim ekspertima za javni i privatni 

sektor 
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Dana 22-23. juna 2020. Akademija Pravde or-
ganizovala je obuku na temu: “Izrada i 

obrazloženje sudskih odluka” u okviru PKO. 
Obuka je održana putem elektronske platforme 
Zoom. Obuka je održana uživo dva dana, prvi 

dan 22.06.2020 od 13:00-15:30h i drugi dan 
23.06.2020 od 13:00-15:30h. Svrha obuke bila 
je unapređivanje znanja sudija u vezi sa temom 

izrade i obrazloženja sudskih odluka.  

Tokom dvo dnevne obuke obrađene su sledeće 

teme: Vrste pravnog obrazloženja i principi do-
brog pravnog pisanja; zakonski uslovi za pi-
sanje i obrazloženje sudskih odluka i primena 

IRAC metode pri izradi sudskih odluka. 

Na obuci je naglašeno da kvalitet sudskih od-
luka uglavnom zavisi od kvaliteta obrazloženja. 
Pored toga istaknuto je da obrazloženje odluka 

ne samo da stranama omogućava lakše 
razumevanje i prihvatanje odluka, već, pre sve-
ga predstavlja zaštitu od proizvoljnosti. Pre 

svega, obrazloženje obavezuje sudije da odgo-
vore na zahteve stranaka, da iznesu stavove koji 
odluku opravdaju i čine zakonitom, i 

omogućavaju društvu da razume funkcionisanje 
pravosudnog sistema.  

Takođe je naglašeno da kroz IRAC metodu, 
postoji mogućnost da se problem tretira 

logično, dosledno i potpuno. Prvobitno se iden-
tifikuje sudski slučaj ili problem, zatim se obja-
šnjava pravna norma (prva premisa), nastavlja-

jući sa primenom na konkretne činjenice sluča-
ja (sekundarna premisa), da bi smo došli do 

zaključka odgovorom na postavljeno pitanje u 
prvi korak. 

U nastavku je takođe razmatrana struktura i 
sadržaj sudskih odluka prema odredbama ZPP i 

obrazloženje sudskih odluka (analiza utvrđivan-
ja činjenica, procena dokaza i primena pravne 
norme). 

Takođe je naglašeno da su pravno pisanje i 

obrazloženje deo svakodnevnog rada svakog 
sudije i službenika suda i tužilaštava, stoga je 
preduslov za poboljšanje kvaliteta sudskih od-

luka i drugih akata, a samim tim i preduslov za 
efikasnost i pouzdanost javnosti u sudskim od-
lukama. Dobro pravno pisanje karakteriše 
tačnost, analitički karakter, dobra organizacija, 

konkretnost, logika, ispravnost, ubedljivo 
obrazloženje i jasnoća. 

-Što se tiče presude, naglašeno je da sud od-
lučuje o osnovanosti tužbenog zahteva, koji je 

predmet suđenja. Prilikom odlučivanja o 
glavnom slučaju, sud je vezan zahtevom strana. 
Sud ne može odlučivati ni o čemu drugom osim 

o onome što je stranka tražila. Sud, u slučaju 
meritorne odluke, dužan je da o svim zahtevima 
odluči u celosti. 

Tokom obuke korišćene su kombinovane 

metode, uključujući teorijska i praktična obja-
šnjenja, praćene primerima iz sudske prakse i 
pruženi su odgovori na postavljena pitanja i 

nejasnoće u vezi sa svim komponentama do-
brog pravnog pisanja i obrazloženja. 

Korisnici obuke bili su sudije osnovnih sudova 
i stručni saradnici. 

 

 Izrada i obrazloženje sudskih odluka   
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24-25 juna 2020.godine je Akademija Pravde u 
sklopu Programa za Kontinuirane Obuke 

(PKO) održala specijalizovanu obuku na temu 
“Obuka- Kibernetski Kriminal, elektronski 
dokazi-Sesija I”. 

Cilj ove obuke je unapređenje profesionalnog 

znanja sudija i tužilaca o oblicima kibernetskog 
kriminala i o krivičnim delima koja su poveza-
na za kibernetski kriminal. 

U centru pažnje ove obuke je bila međugra-

nična i međunarodna saradnja u borbi protiv 
kibernetskog kriminala, nadležne institucije 
koje se bave ovim delima i ostalim delima pov-

ezanim za kibernetski kriminal, mogućnosti 
uspesnog praćenja međunarodnog e-kriminala i 
kibernetskog kriminala. 

U toku obuke je obrađen kibernetski kriminal i 
izazovi u borbi protiv istog, dileme i poteškoće 

dokazivanja krivičnih dela prirode kibernetskog 

kriminala, povezanost ovog kriminala sa is-
korišćavanjem informativnog sistema u vršenju 

ostalih sličnih krivičnih dela. 

Obuka je održana putem interaktivnih diskusija 
i uz obradu praktičnih slučajeva gde je diskuto-
vano o izazovima u praksi i poteškoćama na 

koje nailaze sudije i tužioci u toku svog rada. 
Takođe su u ovoj obuci korišćene metode 
poređenja domaćeg i međunarodnog za-

konodavstva koja sankcionišu kibernetski krim-
inal kao i najbolje međunarodne prakse u borbi 
protiv ove pojave. 

Korisnici obuke su bili: Sudije iz Apelacionog 

suda, sudije i tužioci iz Osnovnog nivoa iz svih 
regija Kosova kao i advokati iz Državne advo-
kature. 

 Specijalizovani program obuke- Kibernetski kriminal, elektronski 

dokazi- Sesija I 
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29 - 30 juna 2020, Akademija Pravde organi-
zovala obuku uz podršku GIZ-a na temu: " 

Sredstva za izvršenje" u okviru PKO-a. Ova 
obuka je održana virtualno putem elektronske 
platforme Zoom. Trening se vodio dva dana 

uživo, I dana 29.06.2020 od 13: 00-15: 30 i 
drugi dan sa 30.06.2020 od 13: 00-15: 30. 
Svrha ove obuke bila je unapređivanje znanja 

sudija o temi sredstava za izvršenje. 

U dva dana obuke obrađene su sledeće teme: 
Vrste izvršnih alata u postupku izvršenja; Kate-
gorizacija izvršitelja i izvršnih postupaka prema 

izvršiteljima. Zatim, pitanja koja se odnose na 
izvršenje pokretne imovine, izvršne radnje, 
sednicu javne prodaje, ovlašćenja za prodaju 
založene stvari, aukcije, prodaju po dogovoru, 

nepokretna imovina sa mnogim vlasnicima, 
bankarske obaveze i predaje i oduzimanje de-
teta. 

U obuci je istaknuto da Zakon o Izvršnom 

Postupku uređuje postupak kroz koji sudovi i 
privatni izvršitelji određuju i sprovode izvršen-
je na osnovu izvršnih dokumenata i verodosto-

jnih dokumenata, ako posebnim zakonom nije 
drugačije određeno. U smislu ovog zakona, u 
svojstvu izvršnog organa su privatni izvršitelj i 

prvostepeni sud, što prethodni zakoni izvršnog 
postupka nisu predvidjeli. Ovim zakonom se 
namerava da se slučajevi izvršenja, zbog 

njihove hitne prirode, reše u što kraćem roku, 
što bi direktno imalo pozitivan uticaj na zaštitu 
prava građana za pravovremenu realizaciju 

njihovih zahteva. 

Takođe je naglašeno da su sredstva izvršenja 
metode kojima izvršno telo, čak i bez pristanka 
dužnika, preduzima radnje za realizaciju kredita 

poverilaca. Izvršne radnje se sprovode u cilju 
sprovođenja izvršenja. Provedba se sastoji od 
radnji koje preduzimaju organi izvršenja, kao 

što su sud ili privatni izvršitelj, radi stvaranja 

nove materijalne pravne situacije između strana 
u postupku ili između strana i drugih učesnika 

koji steknu bilo koja prava. u proceduri. Vrste 
izvršnih alata su rezultat dinamike razvoja 
ekonomskih okolnosti, potrebe za najefi-

kasnijom realizacijom potraživanja poverioca, 
koje se uvek zasnivaju na principu zaštite 
dužnika, njegovog dostojanstva, a ne kršenjem 

tih radnji materijalnim dobrima neophodna za 
postojanje. 

Trening je takođe pokrivao slučajeve iz sudske 
prakse ESLJP u Strazburu na temu izvršenja. 

Zatim su razrađene dobre prakse država u re-
gionu u slučajevima izvršenja i u lokalnoj 
sudskoj praksi dekompozicijom i analizom 
izvršnog postupka i njegovih faza. 

Tokom ove obuke korišćene su kombinovane 

metode objašnjavanja, uključujući teorijska i 
praktična objašnjenja, praćene primerima iz 
sudske prakse i diskusijama o tome kako doneti 

odlučnu odluku o konkretnim slučajevima. 

Korisnici ove obuke bili su sudije Apelacionog 
Suda i osnovnih sudova (civilna divizija) iz 
svih regiona Kosova. 

 

 Sredstva za izvršenje  
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Tokom juna, novoimenovani tužioci nastavili su 
sa sprovođenjem teorijske obuke u virtuelnom 

obliku putem online Zoom platforme kao i prak-
tičnu obuku u relevantnim tužilaštvima.  

U okviru teorijske obuke realizovane su deset 
(10) sesija obuke iz modula: Lične i interdisci-

plinarne veštine i Nacionalni i međunarodni 
pravni poredak. 

U okviru pod modula: “Profesionalna etika” nas-
tavljeno je realizacijom dva (2) treninga u koji-

ma su novoimenovani tužioci unapredili svoje 
znanje o: Međusobnoj saradnji i koordinaciji  
između tužioca i policije  za osetljive slučajeve i 

transparentnost, komunikacija, poverenja i 
međusobnog poštovanja kao i pružanje 
policijskih iskustava – zakonska uputstva tužio-
ca. 

Iz pod-modula: “Obrazloženje odluka” održano 

je šest (6) sesija obuke: Načela pravnog pisanja, 
pravno pisanje i metodologija upotrebe IRAC 
formule, obrazloženje tužilačkih akata i pravilno 

tumačenje pravnih normi i obrazloženje. 

Teorijska obuka za jun, završena je pod-
modulom: “Organizacija pravosudnog i 

tužilačkog sistema”  u kom slučaju su no-
voimenovani tužioci sproveli dva (2) treninga 
gde su stekli nova saznanja o: Organizaciji pra-

vosudnog sistema u skladu sa Zakonom o sudo-
vima iz Osnovnog suda, Apelacionog suda i 
Vrhovnog suda, pravni osnov tužilačkog siste-

ma, Tužilački Savet Kosova i njegov mandat, 
državni tužilac, Specijalno Tužilaštvo Republike 
Kosova, Apelaciono tužilaštvo kao i dužnosti, 

nadležnosti i procena rada državnog tužioca. 

 

Tokom teorijske obuke, novoimenovani tužioci 
su razvili interaktivnu diskusiju sa trenerima raz-
matrajući i slučajeve iz prakse u svom radu u 
tužilaštvu. 

U ovom periodu, novoimenovani tužioci sprov-

eli su dvanaest (12) dana praktične obuke u 
tužilaštvu. 

Početnu obuku pohađaju 12 novoimenovanih 
tužilaca generacije VIII  

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 

 Aktivnosti sprovedene tokom aprila u okviru početne obuke za 

novoimenovane tužioce  
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U toku juna, sudije su nastavile sa realizaci-
jom teorijske obuke putem online platforme 

“Zoom” pi kalendaru obuka. Sesije su održane 
iz pod-modula “Zakonik o Krivičnom 
Postupku” i iz pod-modula “Prvo saslušanje, 

drugo saslušanje i sudska rasprava” je označila 
kraj teorijskih obuka za ovu generaciju. 

U sklopu ovog pod-modula: Zakonik o 
Krivičnom Postupku su održane dve (2) sesije 

obuke. Takođe i iz pod-modula “Prvo 
saslušanje, drugo saslušanje i glavna rasprava” 
su održane dve (2) sesije obuke gde su sudije 

obaveštene o glavnoj raspravi, odlaganju, 

prkidanju i završavanju sudske rasprave, toku 
sudske rasprave, početku sudske rasprave i 

davanju iskaza optuženog. U nastavku je 
obrađena i pismena izrada i podnošenje pre-
sude. 

Novoimenovane sudije su održale završni test 

15, 16 i 17 juna, a praktičnu obuku su završili 
24 juna. 

Početnu obuku je pratilo (37) novoimenovanih 
sudija, od kojih (7) sudija pripada srpskoj 

zajednici. 

 Održane aktivnosti u sklopu početnih obuka za novoimenovane 

sudije 
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Dana 24. juna 2020. godine, u Akademiji 
Pravde održan je redovni sastanak Uredništva 

časopisa Akademije Pravde.  

Povodom ovog sastanka, Uredništvo je 
razgovaralo o istraživačkom radu novoimeno-
vanih sudija šeste generacije i novoimeno-

vanih tužilaca sedme generacije PPO. Na os-
novu evaluacije ovih radova i njihovog pregle-
da od strane pojedinih autora nakon preporuka 

i primedbi uredništva, preispitana je 

mogućnost objavljivanja u časopisu “Justicia” 
ukoliko se radovi obrađuju, pridržavajući se 

pravila i kriterijuma za objavljivanje.  

Tokom ovog sastanka predstavljeni su radovi 
novoimenovanih sudija sedme generacije, koji 
će biti podvrgnuti procesu evaluacije od strane 

Uredništva. Pored toga, novoimenovane sudije 
i tužioci, Uredbom o PPO obavezni su da pri-
premaju istraživačke radove, ali ne i da ih ob-

javljuju. Stoga, Uredništvo je naglasilo da će 
raditi samo sa autorima, čiji su radovi vredni i 
koji obrađuju svoje radove poštujući standarde 

za objavljivanje. 

Pored članova Uredništva, sastanku su pri-
sustvovali i Izvršni Direktor i Rukovodilac 
Programa za istraživanje i publikacije Akad-
emije Pravde. 

 

 Sastanak Uredništva AP 

   Aktivnosti Programa za Istraživanja i Publikacije (PIP) 
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Dana 23 juna 2020, na Akademiji Pravde, od-
ržan je sledeći sastanak Upravnog Saveta 

Akademije Pravde, koji je vodio Predsedava-
jući Upravnog Saveta g. Aleksander Lumezi, 
Glavni Državni Tužilac. 

Na ovom sastanku, Upravni Savet je, prema 

dnevnom redu, u početku pregledao i odobrio 
Budžetski Zahtev 2021-2023 Akademije Prav-
de. 

Tokom pregleda Budžetskog Zahteva, diskusi-

je su se fokusirale uglavnom na potrebu da se 
podrži zahtev Akademije za povećanjem broja 
potrebnog stručnog i administrativnog osoblja, 

za sprovođenje programa obuke i za uprav-
ljanje i administraciju opštih službi. 

Nakon toga, Upravni Savet je pregledalo i 
odobrilo Program Početne Obuke za no-

voimenovane sudije 2020-2021, uz odobrenje 
preporuke Programskog Saveta. Tokom 

diskusija, članovi Upravnog Saveta procenili 
su rad na izradi programa početne obuke, 
metodologiju primenjenu tokom procesa iz-

rade nacrta, a posebno sadržaj programa koji 
je usklađen s potrebama i zahtevima no-
voimenovanih sudija. Opisujući ovaj program 

kao napredak iz prethodnog programa, sa 
obrazloženjem za svaku dizajniranu temu i 
smislenijim od prethodnog. 

Tokom ovog sastanka, Upravni Savet je 

raspravljao i donosio odluke i o drugim pitan-
jima koja su u nadležnosti Saveta, a koja se 
tiču funkcionisanja Akademije Pravde. 

 Sastanak Upravnog Saveta Akademije Pravde 

   Ostale Aktivnosti 
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